quod est absurdum, an remaneat tempus: oportebit igitur ut sua necessitas essendi sit in toto illo tempore, non in extremo eius, et intentio eius quod facit debere esse necessitatem eorum sit etiam cum illis in illo tempore, et tunc verbum de necessitate faciente necessitatem essendi illa erit sicut verbum de illis, et provenient quod causae infinitae erunt simul, et hoc est quod nos negamus.

لوجود المعلول بل لكونها على نسبة ما، وذلك النسبة تكون عاملها الحركة أو شريكها عاملها أو التي بها العلة علة بالفعل الحركة، فتكون حينئذ العلة لا بآلية الوجود على حالة واحدة ولا بألية الوجود حادثة في آن واحد، فباضطراب إنذار تكون العلة الحافظة أو المشاركة لنظام هذه العلة التي يستبها تحمل الإشكالات هو الحركة، ومنسوخ ذلك في موضعه إضاحاً أشقى من هذا. فقد إن وضع أن العلة الذاتية للشيء التي بها وجود ذات الشيء بالفعل يجب أن تكون معه لا متقدمة في الوجود تقدماً يكون زواله مع حدوث المعلول، وأن هذا إما يجوز في حال غير ذاتية أو غير قريبة، والعمل غير الذاتية أو الغير القريبة لا يتبع ذهبها إلى غير النهاية بل يوجب.

وإذ قد تمرر هذا، فإذا كان شيء من الأشياء لذاته سبباً لوجود شيء آخر دائماً كان سبباً له دائماً ما دامت ذاته موجودة. فإن كان دائم الوجود كان معلوله دائم الوجود، ويكون مثل هذا من العلة أولى بالعلة لأنه يتبع مطلق العلم للشيء فهو الذي يعطى الوجود التام للشيء. فهذا هو المعنى الذي يسمى إبداعاً عند الحكماء وهو تأسيس الشيء بعد ليس مطلق، فإن للمعلول في نفسه أن يكون "تأسيس" ويكون له من ملته أن يكون "تأسيس". والذي يكون للشيء في نفسه أقدم عند الذهن بالذات لا في الزمان، من الذي يكون عن غيره، فيكون كل معلول "تأسيساً" بعد "تأسيس" بديهياً بالذات.

فإن أطلق اسم المحدث على كل ما له "تأسيس" بعد "تأسيس" وإن لم تكن بديهياً بالزمان كان كل معلول محدثاً، وإن لم يطلق، بل كان شرط المحدث أن يوجد زمان ووقت كان قبله

[303] Dico igitur quod, si motus non esset, deberet esse dubitatio: motus enim facit non permanere rem unam in una dispositione. Et hoc quod nova dispositio succedit post dispositionem non est instans post instans, sic ut tangat illud, sed hoc fit secundum continuationem; igitur causa non est faciens necessitatem essendi causatum secundum essentialiam, sed secundum comparisonem aliquam, cuius comparationis causa vel particeps suae causae, motus est: id enim per quod causa est causa in effectu motus est. Cum enim res non habeat stabile esse secundum unam dispositionem nec tamen fraudatur ab esse cum incipit in uno instanti, tunc necessarium est ut causa custodiens vel quae est particeps in ordinatione istarum causarum, per quas solvitur dubitatio, sit motus; et hoc etiam adhuc amplius declarabitur alias.

Iam igitur ostensum est quod causae essentialiter rei, propter quas est esse rei in effectu, necesse est ut sint cum ea nec praecedant in esse sic ut possint removeri, remanente causato; hoc enim non potest concedi nisi in causis non essentialibus vel non propinquis. Causas enim non essentialiter vel non propinquas non nego procedere in infinitum, immo facio debere hoc.

Postquam autem hoc ita est, tunc cum aliqua ex rebus per essentialiam fuerit causa esse alterius rei semper, profecto semper erit ei causa quamvis illa habuerit esse, et si fuerit semper esse huius, semper erit [304] esse illius. Res igitur huiusmodi omnibus causis est dignior in causalitate, eo quod absolute prohibet rem non esse; haec igitur est causa quae dat rei esse perfectum; et haec est intentio quae apud sapientes vocatur creatio, quod est dare rei esse

Ora, - diremo - se non vi fosse il movimento, questa difficoltà si avrebbe necessariamente, senonché il movimento non fa permanere la cosa che è [in sé] una in uno stato identico, e quel che si rinnova, stato dopo stato, non è in un istante e poi in un [altro] istante che gli sia accanto e sia in contatto con esso, ma è anzi secondo continuità. In tal modo l'essenza della causa non rende necessaria l'esistenza del causato, ma piuttosto il fatto che essa sia in un certo rapporto⁵⁸; [266] rapporto la cui causa - o ciò che si associa ad essa - è il movimento. E [anzi] è il movimento ciò in virtù di cui la causa è causa in atto⁵⁹. La causa dunque in quel dato tempo non è stabile nell'esistenza secondo uno stesso stato né è inesistente [in un dato istante], venendo poi ad essere in un [altro] istante: così la causa che conserva o si associa all'ordine di queste cause, e in ragione della quale si risolvono le difficoltà, è senz'altro il movimento. E ciò lo chiariremo a suo tempo in un modo più chiaro di questo⁶⁰.

È dunque apparso chiaro ed evidente che è necessario che le cause essenziali della cosa, quelle in virtù delle quali l'esistenza della cosa è in atto, siano con [la cosa], senza precederla nell'esistenza, come se la cessazione della loro precedenza coincidesse con il fatto che viene ad essere il causato⁶¹; [ed è chiaro] che ciò è possibile, invece, soltanto per quanto riguarda le cause non essenziali o non prossime; non è [infatti] impossibile che le cause non essenziali o non prossime⁶² procedano all'infinito e anzi è perfino necessario.

E una volta stabilito questo, ecco che quando una cosa è per sé causa dell'esistenza di un'altra cosa, continuativamente, essa ne è causa continuativamente, finché la sua essenza è esistente. E quindi, se essa è continuativamente esistente, continuativamente esistente è il suo causato. E una causa simile è [la] più degna in causalità, perché impedisce assolutamente il non essere (*mutlaqa al-'adam*) della cosa ed è quindi ciò che dà l'esistenza completa alla cosa⁶³. Questo è il significato di ciò che dai filosofi⁶⁴ è chiamato "instaurazione" e che consiste nel far essere la cosa (*ta'ris al-šay'*) dopo un non essere assoluto (*ba'da laysa mutlaqa*). Infatti, al causato in sé spetta di essere "non-essere" (*laysa*), mentre a partire dalla sua causa gli spetta di essere "essere" (*aysa*). E quel che alla cosa appartiene in sé è anteriore nella mente - per essenza, non per quanto riguarda il tempo - rispetto a quel che è a partire da altro da sé. Ecco allora che ogni causato "è" (*aysa*) dopo che "non è" (*laysa*), secondo una posteriorità per essenza⁶⁵.

Così, se il nome di "fatto venire ad essere" (*muhdal*) si applica a qualunque cosa a cui "essere" [appartiene] dopo "non-essere", anche se non si ha una

post non esse absolute. Causatum enim quantum est in se, est ut sit *non*, quantum vero ad causam suam est ei ut *sit*. Quod autem est rei ex se ipsa apud intellectum prius est per essentialiam, non tempore, eo quod est ei ex alio a se: igitur omne causatum est ens post non ens, posterioritate essentialiter.

Si autem laxaverint nomen inceptionis circa omne quod habet esse post non esse, quamvis non sit haec posterioritas tempore, tunc omne causatum erit incipiens. Si vero non laxa-

ينطلق لحيته بعده ، فكون بديته بديته لا تكون مع القلبية موجودة ، بل تكون بآية لها في الوجود ، لأنها زمانية . فلا يكون كل معلول محدثا ، بل المعلوم الذي سبق وجوده زمان سبق وجوده لا حالة حركة وتغير كما علمت ، ونحن لا تناقش في الأسماء .

ثم الحدت بالشيء الذي لا يتوجب الزمان لا يتغير إما أن يكون وجوده بعد "ليس" ، مطلق ، أو يكون وجوده بعد "ليس" ، فير مطلق بل بعد عدم مقابل خاص في مادة ، موجودة على ما عرفت . فإن كان وجوده بعد "ليس" ، مطلق كان صدره عن العلة ، ذلك الصدور إبداعا ، ويكون أفضل إعطاء الوجود ، لأن العدم يكون قد منع آية ، وسلط عليه الوجود ، ولو تمكن العدم تحكينا فسبق الوجود كان تكونه بمنتهى الإذن مادة ، وكان سلطان الإيجاد ، أعني وجود الشيء من الشيء ضعيفا قصيرا مستأنفا .

ومن الناس من لا يحمل كل ما هذا صفة بديا ، بل يقول ، إذا توهمنا شيئا وجد عن حلة أولى بتوسط طلة وسطى فاعلية ، وإن لم يكن من مادة ، ولا كان لعدم سلطان ، ولكن كان وجوده عن العلة الأولى الحقيقية بحد وجود آخر أنشاق إليه ، فليس تأييسه عن "ليس" مطلقا ، بل عن "أيس" ، وإن لم يكن ماديا . ومن الناس من يحمل الإبداع لكل وجود ضروري كيف كان ، وأما المادى ، وإن لم تكن المادة سبقت فيخص نسبتها إلى العلة باسم التكوين .

ونحن لا تناقش في هذه الأسماء آية بعد أن تحصل المادى بتميزه ، فبعد بعضها له وجود عن حلة دوما بلا مادة ، وبعضها بمادة ، وبعضها بواسطة ، وبعضها بغير واسطة ، ونحن أن يسمى كل ما لم يوجد عن مادة سابقة غير متكون بل بديا ، وأن يحمل أفضل ما يسمى بديا ما لم يكن بواسطة عن طائفة الأولى مادية كانت أو فاعلية أو غير ذلك .

verint, sed fuerit condicio incipientis ut habeat esse quo tempus sit prius, tunc destruitur illud prius propter adventum suum post illud, eo quod posterioritas eius est talis posterioritas quod non est simul cum prioritate, immo est discreta ab ea in esse, quia temporalis est, et sic omne causatum est incipiens, quia est causatum cuius esse praecedit tempus, et praecedit eius esse sine dubio motus et permutatio, sicut nosti. Nos autem non curamus de nominibus.

[305] Item incipiens secundum intentionem qua non praecedit tempus, necessarium vel esse eius est post non absolute, vel esse eius est post non absolute, sed secundum privationem privationis oppositae propriae in materia essente, sicut iam nosti. Si autem fuerit eius tempus post non absolute, tunc adventus eius a causa erit creatio, et hic est dignior omnibus modis dandi esse, quia privatio iam remota est omnino et inducitur esse. Sed si ponatur privatio taliter quod esse praecedat eam, tunc generatio causati erit impossibilis nisi ex materia, et inductio esse, scilicet esse rei ex re quod est, breve et debile et futurum.

Aliqui autem homines sunt qui omne quod est huiusmodi non ponunt esse creatum. Dico igitur quod, cum nos aestimaverimus rem quae est ex prima causa, mediante alia causa agente, quamvis illa res non sit ex materia, sed post non esse eius successerit esse eius,

posteriorità temporale, ogni causato è "fatto venire ad essere". Se, invece, [tale nome] non si applica [a ogni cosa], ma la condizione per quel che è fatto venire ad essere è che esista un tempo (*zaman*) e che prima di esso si sia avuto un momento (*waqt*), [267] che sia poi svanito con il successivo sopravvenire del [causato], allora la posteriorità [del causato] è una posteriorità che non è esistente insieme all' anteriorità ed è, anzi, distinta da essa nell' esistenza, perché è [una posteriorità] temporale. E allora non ogni causato sarà "fatto venire ad essere", ma [lo sarà solo] quel causato la cui esistenza è preceduta da un tempo e quindi - come hai appreso - senz' altro da un movimento⁶⁶ o da un mutamento. Ma noi non discutiamo dei nomi.

Inoltre, non si sfugge a una delle due possibilità: o l' esistenza di quel che è fatto venire ad essere nel senso in cui non si richiede necessariamente il tempo è dopo un "non-essere" (*laysa*) assoluto, oppure è dopo un "non-essere" (*laysa*) non assoluto, ma dopo l' inesistenza (*adam*) di qualcosa di opposto, di particolare, in una materia esistente, secondo quanto hai potuto conoscere. Ora, se la sua esistenza è dopo un "non essere" assoluto, il suo provenire dalla causa in tal modo è un' instaurazione (*ibda'*) ed è il più nobile modo di donare l' esistenza, perché l' inesistenza [in tal caso] è impedita del tutto e su di essa è imposto il dominio dell' esistenza. Se invece fosse dato un potere (*tamkin*) all' inesistenza che precedesse l' esistenza⁶⁷, il venire all' essere [della cosa] sarebbe possibile solo a partire da una materia; e il dominio del far esistere - voglio dire l' esistenza della cosa da altro - sarebbe debole, breve, intermittente.

Alcuni, tuttavia, non considerano tutto ciò che è in questo modo come un instaurato (*mubda'*) e dicono anzi che, quando ci immaginiamo una cosa che esiste a partire da una "Causa prima" in virtù della mediazione di una causa agente mediana, il farla esistere non è a partire da un "non essere" (*laysa*) assoluto, ma a partire da un certo essere (*aysa*) che non è, tuttavia, "materiale". [E questo] anche se essa non proviene da una materia e la sua inesistenza non ha alcun dominio; anzi, la sua esistenza a partire dalla Causa prima, reale, è successiva all' esistenza di un' altra [cosa] che a essa è diretta⁶⁸.

Alcuni altri, invece, attribuiscono l' "instaurazione" (*ibda'*) ad ogni esistenza formale⁶⁹, comunque sia; e quanto a quella materiale, anche se la materia non precede, assegnano alla relazione [della cosa] con la causa il nome di "generazione".

Noi non [ci metteremo] affatto a discutere questi nomi dopo che si siano distinti i loro significati. Troviamo, infatti, che alcune cose hanno esistenza a

immo eius esse fuerit ex prima causa vera post esse alterius quod adiungitur ei, tunc non est suum *sit ex non* absolute, sed *ex sit*, quamvis non sit materiale. Aliqui etiam sunt qui attribuant creationem omni esse [306] formali, quocumque modo fuerit. Sed esse materiale, quamvis materia non praecessit, appropriatur tamen comparatio eius ad causam nomine geniturae. Nos autem non curamus de nominibus, postquam intentiones eorum habemus discretas. Invenimus igitur quod ex his est quoddam esse quod est ex causa semper sine

[الفصل الثالث]

فصل (ج)

في مناسبة ما بين الطل الفاعلية ومعلولاتها

قول إنه ليس الفاعل كل ما أضاف وجوداً أضافه مثل نفسه ، فربما أضاف وجوداً مثل

نفسه وربما أضاف وجوداً ، لا مثل نفسه ، كأنه الحرارة تسخن ، والفاعل الذي

يشمل وجوداً مثل نفسه ، فإن المشهور أنه أولى وأقوى في الطبيعة التي يفيدها من غيره ،

وليس هذا المشهور بين ولا ينجح من كل وجه ، إلا أن يكون ما يفيدُه هو نفس الوجود

والحقيقة ، فينفذ يكون المفيد أولى بما يفيدُه من المستفيد . ١٥

ولتعمد من رأس فنقول : إن العمل لا يتخلو إما أن تكون عللاً للمعلولات في نحو وجود

أقسام ، وإما أن تكون عللاً للمعلولات في وجود آخر ، مثال الأول : تسخين النار ، ومثال

الثاني : تسخين الحركة ، وعلووث التخلل من الحرارة ، وأشباه كثيرة مشابهة لذلك .

III

CAPITULUM DE COMPARATIONE QUAE EST INTER CAUSAS AGENTES ET SUA CAUSATA

[307] Non est agens tantum omnis qui attribuit esse quale est suum esse, sed fortasse et qui attribuit esse non quale est suum, sicut ignis qui facit nigrescere et sicut motus qui calefacit. Agens autem qui attribuit esse quale est suum, notum est quod ipse est dignior et fortior in natura <...> quam sit ille agens qui attribuit esse non quale est suum. Sed hoc notum non est manifestum nec verum ex omni parte, nisi forte id quod attribuitur sit ipsismet esse et certitudo, et tunc attributor dignior est ad hoc quam id cui attribuitur.